恰當。

此 致

香港
灣仔
駱克道333號
中國網絡中心
35樓3501室
香港建屋貸款有限公司
董事會 台照

特許會計師
香港

執業會計師
國衛會計師事務所

謹啟
二零一一年五月三十一日

– 170 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(A) 經擴大集團未經審核備考財務資料

1. 緒言

經擴大集團未經審核備考財務資料已根據上市規則第4.29條編製，以說明收
購事項之影響，猶如收購事項已於二零一零年十二月三十一日（就綜合財務狀況
表而言）以及二零一零年一月一日（就綜合全面收益表及綜合現金流量表而言）進行。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃根據通函附錄一所載本集團於二零一零
年十二月三十一日之經審核綜合財務資料及附錄二所載益浩集團於二零一零年
十二月三十一日之經審核綜合財務資料而編製，當中已就收購事項作出 (i)直接因
交易而引起；及 (ii)有事實根據之備考調整。

隨附經擴大集團未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，
並以多項假設、估計及不明朗因素為基礎。因此，未經審核備考財務資料無意陳
述倘收購事項已於二零一零年十二月三十一日完成，經擴大集團之實際財務狀況；
以及倘收購事項已於二零一零年一月一日完成，經擴大集團之實際財務業績及現
金流量，亦無意預測經擴大集團之未來財務狀況或經營業績。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團過往財務資料、
附錄二所載益浩集團過往財務資料及其他部分所載其他財務資料一併閱覽。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，而
基於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團於收購事項完成後之財務狀況。

– 171 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(I) 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表，當中假設收購事項已
於二零一零年十二月三十一日完成。該等資料乃基於附錄一所載本集團於二
零一零年十二月三十一日之經審核財務報表及附錄二所載益浩集團於二零一
零年十二月三十一日之經審核財務報表而編製。有關資料已作出調整，以反
映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表僅就說明用途而編製，基
於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團於編製有關財務狀況表當日或
任何未來日期之財務狀況。

於二零一零年
十二月

三十一日
本集團
經審核

綜合財務
狀況表

於二零一零年
十二月

三十一日
益浩集團

經審核綜合
財務狀況表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

於二零一零年
十二月

三十一日
經擴大集團
未經審核
備考綜合

財務狀況表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

非流動資產
無形資產 — — — 1(b) 393,319 393,319

物業、廠房及設備 134 510 644 644

按揭貸款 128,295 — 128,295 128,295

可供出售投資 16,680 — 16,680 16,680

應收貸款 64,000 — 64,000 64,000

應收融資租賃 — 10,941 10,941 10,941

商譽 — 111 111 1(b) 2,725,895 2,726,006

209,109 11,562 220,671 3,339,885

流動資產
按揭貸款 1,245 — 1,245 1,245

透過損益賬按公平價值
 處理之金融資產 28,243 — 28,243 28,243

存貨 — 196 196 196

應收貸款 60,000 — 60,000 60,000

應收賬款 — 74 74 74

預付款項、按金及其他
 應收款項 21,476 6,171 27,647 3 14 27,661

應收融資租賃 — 2,772 2,772 2,772

董事欠款 — 14 14 3 (14) —

現金及現金等價物 77,055 8,531 85,586 1(d) (221,000) 624,586

1(j) 760,000

188,019 17,758 205,777 744,777

– 172 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

於二零一零年

十二月

三十一日

本集團

經審核

綜合財務

狀況表

於二零一零年

十二月

三十一日

益浩集團

經審核綜合

財務狀況表 小計

就收購事項

作出之

備考調整

於二零一零年

十二月

三十一日

經擴大集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

流動負債

應付賬款及其他應付款項 2,769 1,019 3,788 3 1,803 5,591

預收款項 — 4,428 4,428 4,428

結欠一名董事款項 — 1,803 1,803 3 (1,803) —

結欠股東款項 — 3,000 3,000 1(i) 10,000 13,000

結欠關連公司款項 — 7,029 7,029 7,029

應付稅項 2 — 2 2

可換股票據 — — — 1(f) 405,576 405,576

2,771 17,279 20,050 435,626

流動資產淨值 185,248 479 185,727 309,151

資產總值減流動負債 394,357 12,041 406,398 3,649,036

股本及儲備

股本 399,470 1 399,471 1(g) 600,000 1,899,470

4 (1)

1(j) 900,000

儲備 (5,113) 12,040 6,927 1(f) 1,428,700 1,283,587

1(j) (140,000)

5 (12,040)

本公司擁有人應佔權益 394,357 12,041 406,398 3,183,057

非控股權益 — — — —

總權益 394,357 12,041 406,398 3,183,057

長期負債

承兌票據 — — — 1(e) 162,319 162,319

遞延稅項 — — — 2 303,660 303,660

總權益及長期負債 394,357 12,041 406,398 3,649,036

– 173 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(II) 經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表，當中假設收購事項已
於二零一零年一月一日完成。該等資料乃基於本集團截至二零一零年十二月
三十一日止年度之經審核綜合財務報表及附錄二所載益浩集團截至二零一零
年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表而編製。有關資料已作出調整，
以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合全面收益表僅就說明用途而編製，基
於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團截至編製有關全面收益表當日
止年度或任何未來期間之業績。

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度
本集團

經審核綜合
全面收益表

截至
二零一零年

三月三十一日
止年度

益浩集團
經審核綜合
全面收益表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

經擴大集團
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

營業額 18,850 136 18,986 18,986

銷售成本 — (28) (28) (28)

毛利 18,850 108 18,958 18,958

透過損益賬按公平價值
 處理之持作買賣金融
 資產之公平價值變動 (44,621) — (44,621) (44,621)

其他收益 — 1,711 1,711 1,711

其他收入 1,644 2 1,646 1,646

銷售開支 (11,197) (82) (11,279) 7 (39,332) (50,611)

行政開支 — (1,164) (1,164) 8 (140,000) (141,164)

出售一家附屬公司之收益 553 — 553 553

經營（虧損）╱溢利 (34,771) 575 (34,196) (213,528)

融資成本 (624) — (624) 6 (99,618) (100,242)

除稅前（虧損）╱溢利 (35,395) 575 (34,820) (313,770)

稅項 1,668 — 1,668 9 22,394 24,062

本年度（虧損）╱溢利 (33,727) 575 (33,152) (289,708)

本年度其他全面
 收益╱（虧損）：
 可供出售投資之公平
  價值變動 10,320 — 10,320 10,320

 與可供出售投資公平價值
  變動有關之遞延稅項 (1,703) — (1,703) (1,703)

 換算財務報表之匯兌差異 — (2) (2) (2)

本年度全面（虧損）╱
 收益總額 (25,110) 573 (24,537) (281,093)

– 174 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度
本集團

經審核綜合
全面收益表

截至
二零一零年

三月三十一日
止年度

益浩集團
經審核綜合
全面收益表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

經擴大集團
未經審核
備考綜合

全面收益表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

以下人士應佔（虧損）╱
 溢利：
 本公司擁有人 (33,727) 759 (32,968) (289,524)

 非控股權益 — (184) (184) (184)

(33,727) 575 (33,152) (289,708)

以下人士應佔全面
 （虧損）╱收益總額：
 本公司擁有人 (25,110) 758 (24,352) (280,908)

 非控股權益 — (185) (185) (185)

(25,110) 573 (24,537) (281,093)

本公司擁有人應佔每股
 （虧損）╱盈利：
 — 基本及攤薄 (1.18)港仙 7,590港元 10 (10.17)港仙

– 175 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(III) 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表，當中假設收購事項已
於二零一零年一月一日完成。該等資料乃基於本集團截至二零一零年十二月
三十一日止年度之經審核綜合財務報表及附錄二所載益浩集團截至二零一零
年三月三十一日止年度之經審核財務報表而編製。有關資料已作出調整，以
反映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表僅就說明用途而編製，基
於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團截至編製有關現金流量表當日
止六個月或任何未來期間之現金流量。

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

本集團經
審核綜合

現金流量表

截至
二零一零年

三月三十一日
止年度

益浩集團
經審核綜合
現金流量表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

經擴大集團
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

經營業務
除稅前（虧損）╱溢利 (35,395) 575 (34,820) 6 (99,618) (173,770)

7 (39,332)

就下列各項調整：
 利息開支 624 — 624 11 99,618 100,242

 攤銷 — — — 12 39,332 39,332

 折舊 76 1 77 77

 股份發行開支 2,420 — 2,420 2,420

 按揭貸款減值撥備撥回 (123) — (123) (123)

 出售一家附屬公司之收益 (553) — (553) (553)

未計營運資金變動之
 經營業務現金流量 (32,951) 576 (32,375) (32,375)

按揭貸款增加 (59,587) — (59,587) (59,587)

透過損益賬按公平價值
 處理之金融資產減少 72,525 — 72,525 72,525

應收貸款增加 (114,000) — (114,000) (114,000)

應收賬款減少 — 238 238 238

預付款項、按金及其他
 應收款項減少╱（增加） 7,574 (15) 7,559 7,559

存貨增加 — (1,035) (1,035) (1,035)

董事欠款增加 — (1,306) (1,306) (1,306)

關連公司欠款增加 — (63) (63) (63)

應付賬款增加 — 3 3 3

其他應付款項及應計
 費用增加 1,458 27 1,485 1,485

結欠一家關連公司
 款項增加 — 1,407 1,407 1,407

結欠一家聯營公司款項
 減少 — (5) (5) (5)

– 176 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

本集團經
審核綜合

現金流量表

截至
二零一零年

三月三十一日
止年度

益浩集團
經審核綜合
現金流量表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

截至
二零一零年

十二月
三十一日
止年度

經擴大集團
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

經營業務所用現金 (124,981) (173) (125,154) (125,154)

退回所得稅 94 — 94 94

已付利息 (624) — (624) (624)

經營業務所用之現金淨額 (125,511) (173) (125,684) (125,684)

投資業務
出售一家聯營公司
 所得款項 — 3 3 3

出售一家附屬公司
 所得款項淨額 (10) — (10) (10)

購買物業、廠房及設備 (26) (8) (34) (34)

購買可供出售投資 (6,360) — (6,360) (6,360)

收購一家附屬公司額外
 權益產生之現金流入淨額 — 173 173 173

就收購一家附屬公司
 所付現金 — — —

1(d)

及 (i) (231,000) (231,000)

投資業務（所用）╱產生
 之現金淨額 (6,396) 168 (6,228) (237,228)

融資活動
股東貸款所得款項 — — — 13 10,000 10,000

發行股份及可換股債券
 選擇權所得款項 56,250 — 56,250 56,250

透過配售發行股份
 所得款項 124,850 — 124,850 1(j) 760,000 884,850

發行可換股債券所得款項 4,779 — 4,779 4,779

發行認股權證所得款項 5,620 — 5,620 5,620

股份發行費用 (5,541) — (5,541) (5,541)

融資活動產生之現金淨額 185,958 — 185,958 995,958

現金及現金等價物
 增加╱（減少）淨額 54,051 (5) 54,046 593,046

年初現金及現金等價物 23,004 6 23,010 23,010

外幣匯率變動之影響 — 4 4 4

年終現金及現金等價物 77,055 5 77,060 616,060

現金及現金等價物
 結餘分析
現金及銀行結餘 77,055 5 77,060 616,060

– 177 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料附註

根據香港財務報告準則第 3號業務合併（經修訂）（「香港財務報告準則第 3(R)號」），本公司應
用購買法就收購事項入賬。於應用購買法時，益浩集團之可識別資產、負債及或然負債將於完
成日期按公平價值記錄於本集團綜合財務狀況表內。任何因收購事項而產生之商譽或折讓將以
本集團所付購買價超出或低於本集團於完成日期所佔權益之差額而釐定。因業務合併而產生之
議價收購收益會即時於綜合全面收益表內確認。

該等調整反映以下各項：

1. (a) 將由進萬有限公司（「買方」）支付之收購事項代價為 2,800,000,000港元。代價將以
下列方法支付：

千港元

可退回訂金（附註 1(i)） 10,000

應付現金（附註1(d)） 221,000

承兌票據（「承兌票據」）本金額（附註 1(e)） 319,000

可換股票據（「可換股票據」）本金額（附註 1(f)） 1,650,000

配發及發行新股份（「代價股份」）（附註 1(g)） 600,000

2,800,000

(b) 因收購事項而產生之商譽詳情如下：

代價於二零一零年十二月三十一日之假設公平價值

千港元

可退回訂金（附註 1(i)） 10,000

應付現金（附註 1(d)） 221,000

[…]

財務資料時，乃假設配售協議已成為無條件。就編製未經審核備考財務資料而言，
所得款項淨額不少於 760,000,000港元（假設扣除配售佣金及配售事項估計開支以
及為數140,000,000港元之轉介費）已被當作配售事項之所得款項淨額。

2. 備考調整約303,660,000港元指於二零一零年十二月三十一日遞延稅項負債之調整。

專利權 可換股票據 總計
千港元 千港元 千港元

遞延稅項負債

於二零一零年一月一日 — — —

專利權確認（附註1(h)） 98,330 — 98,330

發行可換股票據（附註 1(f)） — 205,330 205,330

98,330 205,330 303,660

3. 備考調整乃指綜合計算經擴大集團之未經審核備考財務資料時，分別將益浩集團之
董事欠款╱結欠董事款項重新分配至其他應收款項及其他應付款項，猶如收購事項
已於二零一零年十二月三十一日完成。

4. 備考調整 1,000港元指綜合計算經擴大集團未經審核備考財務資料時撇銷益浩集團之
股本，猶如收購事項已於二零一零年十二月三十一日完成。

5. 備考調整約12,040,000港元指撇銷儲備之影響淨額，猶如收購事項已於二零一零年
十二月三十一日完成。

詳情載列如下：

千港元

撇銷益浩集團之收購前儲備 12,040

6. 備考調整約 99,618,000港元指於經擴大集團綜合全面收益表內之年度融資成本項下承
兌票據及可換股票據之已確認推算利息開支，截至二零一零年十二月三十一日止年度，

– 181 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

推算利率分別為14.47厘及 18.77厘。該等利息開支將對經擴大集團往後年度之財務報
表構成持續影響。推算利率乃經參考本公司信貸息差及專業估值師所評定之特定風
險溢價等多項因素後釐定。

詳情載列如下：

千港元

承兌票據之推算利息 23,488

可換股票據之推算利息 76,130

99,618

7. 備考調整約 39,332,000港元指經擴大集團就專利權於綜合全面收益表確認之年度攤銷
開支。就編製未經審核備考財務資料而言，專利權之估計可使用年期假設為 10年。

詳情載列如下：

千港元

專利權攤銷 39,332

8. 備考調整乃指為數約 140,000,000港元之轉介費，相等於收購事項代價 5%。此未經審核
備考調整不會對綜合全面收益表帶來持續影響。

9. 備 考 調 整 乃 指 可 換 股 票 據 及 專 利 權 截 至 二 零 一 零 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度 約
22,394,000港元之遞延稅項影響。

22,394,000港元之遞延稅項影響之基準載列如下：

專利權 可換股票據 總計
千港元 千港元 千港元

於二零一零年一月一日按稅率
 25%╱16.5%計算之遞延稅項負債 98,330 205,330 303,660

減：於二零一零年十二月三十一日
   按稅率 25%╱16.5%計算之遞延
   稅項負債 (88,497) (192,769) (281,266)

遞延稅項影響 9,833 12,561 22,394

專利權 可換股票據 總計
千港元 千港元 千港元

賬面淨值 393,319 — 393,319

面值 — 1,650,000 1,650,000

減：於二零一零年一月一日之賬面值 — (405,576) (405,576)

於二零一零年一月一日之暫時差異 393,319 1,244,424 1,637,743

於二零一零年一月一日按稅率
 25%╱16.5%計算之遞延稅項負債 98,330 205,330 303,660

– 182 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之
未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

專利權 可換股票據 總計
千港元 千港元 千港元

賬面淨值 353,987 — 353,987

面值 — 1,650,000 1,650,000

減：於二零一零年十二月三十一日之
   賬面值 — (481,706) (481,706)

於二零一零年十二月三十一日之
 暫時差異 353,987 1,168,294 1,522,281

於二零一零年十二月三十一日
 按稅率25%╱ 16.5%計算之遞延
 稅項負債 88,497 192,769 281,266

遞延稅項收入將於往後年度產生持續影響。

遞延稅項收入乃因攤銷專利權及於未經審核備考綜合全面收益表所確認可換股票據
之推算利息而產生。

編製未經審核備考綜合全面收益表時，乃假設收購事項已於二零一零年一月一日完成。

10. 每股未經審核備考虧損之計算如下：

每股未經審核備考基本盈利

本公司擁有人應佔每股未經審核備考虧損乃按以下數據計算：

千港元

本公司擁有人應佔經營虧損 (289,524)

計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數 2,848,023,090

計算截至二零一零年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損時，乃假設本公司尚未
行使可換股債券選擇權、可換股債券、認股權證或可換股票據未獲行使或兌換，原因
為有關行使或兌換將導致每股虧損減少。

11. 綜合現金流量表備考調整乃指確認承兌票據及可換股票據之融資成本約 99,618,000港
元，猶如收購事項已於二零一零年一月一日完成。此未經審核備考調整將對經擴大集
團之綜合現金流量表產生持續影響。

12. 綜合現金流量表備考調整乃指確認專利權之攤銷開支約39,332,000港元，猶如收購事
項已於二零一零年一月一日完成。此未經審核備考調整將 對經擴大集團之綜合現金
流量表產生持續影響。

13. 綜合現金流量表備考調整乃指確認股東貸款約10,000,000港元，猶如收購事項已於二
零一零年一月一日完成。此未經審核備考調整將對經擴大集團之綜合現金流量表產